
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОЧЕРКАССКА

П Р И К А З

«Об утверждении и ведении ведомственного 
перечня муниципальных услуг и работ, 
оказываемых и выполняемых 
муниципальными учреждениями 
культуры и искусства города Новочеркасска»

от « 30»  марта  20 15 г. « №

В соответствии с постановлением Администрации города от 27.02.2015 
№ 373, руководствуясь Положением об Управлении культуры и искусства 
Администрации города Новочеркасска,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ведомственный перечень муниципальных услуг и работ, 
выполняемых учреждениями культуры и искусства, и применять их при 
формировании муниципального задания, начиная с муниципальных 
заданий на 2016 год (приложение № 1).

2. Назначить ответственной главного бухгалтера Кравченко Г.В.:
- за формирование и ведение ведомственного перечня муниципальных 
услуг и работ в информационной системе, доступ к которой 
осуществляется через единый портал бюджетной системы Российской 
Федерации (www.budgetnov.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;
- за размещение ведомственного перечня муниципальных услуг и работ 
на сайте www.bus.gov.ru в порядке, установленном Министерством 
финансов Российской Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления

http://www.budgetnov.ru
http://www.bus.gov.ru


П р и л о ж ен и е  №1
к  п р и к азу  о т  3 0 .03 .2015г . № 28

Ведомственный перечень муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых 
муниципальными учреждениями культуры и искусства города Новочеркасска

Р азд е л  I. М ун и ц и п ал ьн ы е услуги

№  п/п

Н аи м ен ован и е  
м ун и ц и п ал ьн ой  

у слуги  или  
р аботы

О К В Э Д
м у н и ц и п а

льной
услуги

или
р аб о ты

О рган ,
осущ ествл я

ю щ и й
п ол ном оч и

я
у ч р ед и теля

К о д
органа,

осущ ест
вляю щ е

го
п ол н ом

очия
у ч р е д и т

еля

Код муниципального У сл ови я
учреждения в (ф орм ы )

Н аи м ен ован и е соответствие с реестром оказан и я
м ун и ц и п ал ьн ого  

у ч р еж д ен и я  города 
Н ово ч ер касска

участников бюджетного 
процесса, а также 

отдельных юр. Лиц, не 
являющимися 
участниками 

бюджетного процесса

С од ер ж ан и е  м у н и ц и п ал ьн ой  р аб о ты  и л и  услуги
м ун и ц и п ал ь  
ной  услуги  

или 
вы п олн ен и я  

р аб о ты

1.МБОУ ДОД «ДМШ
им. П.И.Чайковского»
2. МБОУ ДОД «ДМШ
им. С.В.Рахманинова» Х7917
3. МБОУ ДОД «ДШИ Х7930 Индивидуаль

мкр. Молодёжный» 
4.МБОУ ДОД «ДШИ

Х7914
Х7928

Предоставление дополнительного образования
ные и 

групповые
мкр. Донского» У2656 занятия

5.МАОУ ДОД «ДШИ Х7151
«Лира-Альянс»

6.МБОУ ДОД « ДХШ
им. Н.Н.Дубовского»

В и д
дея тел ьн о ст

и
м ун и ц и п ал ь

ного
у ч реж д ен и я

города
Н овоч еркасс

ка

К атего р и я  
потреби те 

лей  
м у н и ц и п ал  

ьной  
усл уги  или 

р аб о ты

Наименование 
показателей, 

характеризующих 
качество и (или) 

объем 
муниципальной 

услуги 
(выполняемой 
работы) и их 

единицы 
измерения

У казан и е
на

бесп л атн ос 
ть  или  

п л атн ость  
м у н и ц и п ал  

ьной  
усл уги  или 

р аботы

Реквизиты нормативных 
правовых актов, 

являющихся основанием 
для включения 

муниципальной услуги или 
работы в ведомственный 

перечень

Реализация 
дополнительных 

общеобразовательн 
ых и 

дополнительных 
предпрофессиональ 

ных
общеобразовательн 

ых программ в 
области искусств

Управление 
культуры и 
искусства 

Администра 
ции города 

Новочеркасс 
ка

Образование и 
наука

Физические
лица

Число
обучающихся,

человек

бесплатная/
платная/част

ично
платная

Федеральный закон от 
28.12.2012 273-ФЗ Об 

образовании в 
Российской Федерации

Услуга по 
организации и 

проведению 
различных по 

форме и тематике 
культурно­
массовых 

мероприятий и 
концертных 

программ

90..04.3

Управление 
культуры и 
искусства 

Администра 
ции города 

Новочеркасс 
ка

906

1. МБУК «ГДК» 
2.МБУК «ДК 

мкр.Ключевое»
3.МБУК «ДК мкр. 

Донской»
4.МБУК «ДК мкр. 

Октябрьский»

Х7924
Х9864
Х7918
Х7925

Организация и поведение различных культурно-досуговых 
мероприятий вечеров (отдыха, чествования, кино, 

тематических, выпускных танцевальных, дискотек и др.) , 
праздников (национальных, государственных, 

традиционных, профессиональных и др.), игровых программ, 
шоу-программ, обрядов и ритуалов в соответствии с 

местными обычаями и традициями (гражданских, 
национальных, семейных обрядов и др.), фестивалей, 
концертов, конкурсов, смотров, викторин, выставок, 

народных гуляний, спортивно-оздоровительных 
мероприятий, театрализованных представлений, 

благотворительных акций, спектаклей, демонстраций 
кинофильмов, видеопрограмм. Организация и поведение 

различных информационно- просветительских мероприятий: 
литературно-музыкальных гостиных, обзоров, бесед, 

круглых столов, лекционных мероприятий, презентаций.

Индивидуаль 
ные и 

групповые 
занятия

Культура, 
кинематограф 
ия, архивное 

дело

Физические 
лица, 

юридически 
е лица

Количество
мероприятий

бесплатная/
платная/част

ично
платная

Закон от 09.10.1992 3612­
1 Основы 
законодательства 
Российской Федерации о 
культуре, Постановление 
от 26.06.1995 609 «Об 
утверждении Положения 
об основах хозяйственной 
деятельности и 
финансирования 
организаций культуры и 
искусства»Министерство 
Юстиции;отТМ Mar 25 
00:00:00 MSK 1999Thu 
Mar 25 00:00:00 MSK 
1999;329;постановления 
Правительства РФ пункт 
23;действует с2014-01- 
012014-01-01

85.41.2 906

2



3

Услуга по показу 
концертов и 
концертных 

программ

90.01

Управление 
культуры и 
искусства 

Администра 
ции города 

Новочеркасс 
ка

906

1. МБУК 
«Академический хор» 

2.МБУК «Донские 
узоры»

Х3304
Х5528

Организация концертов, а также предоставление 
р аз но образных услуг творческого характера населению 

с учетом запросов и потребностей
Групповые

Культура, 
кинематограф 
ия, архивное 

дело

Физические 
лица, 

юридически 
е лица

Количество
публичных
выступлений

бесплатная/ 
платная/части 
чно платная

Закон от 09.10.1992 3612-1 
Основы законодательства 
Российской Федерации о 
культуре, Постановление от 
26.06.1995 609 «Об 
утверждении Положения об 
основах хозяйственной 
деятельности и 
финансирования организаций 
культуры и
искусства»Министерство 
Юстиции;отТЬи Mar 25 
00:00:00 MSK 1999Thu Mar 25 
00:00:00 MSK 
1999;329;постановления 
Правительства РФ пункт 
23;действует с2014-01-012014- 
01-01

4

Услуга по 
осуществлению 
библиотечного, 

библиографическог 
о и

информационного
обслуживания
пользователей

библиотеки

91.01

Управление 
культуры и 
искусства 

Администра 
ции города 

Новочеркасс 
ка

906 МБУК "НЦБС" Х7916

Предоставление информации о наличии документов в 
библиотечном фонде. Справочная и консультационная 
помощь в поиске и выборе источников информации. 
Предоставление во временное пользование документа из 
библиотечного фонда в соответствии с потсупившим 
запросом (по абоненту и в читальном зале). Заказ и 
предоставление документов из фондов других библиотек во 
временное пользование в соответствии с поступившим 
запросом. Электронная доставка
документов.Предоставление доступа к электронным базам 
данных, информационно-поисковым системам, имеющимся 
в библиотеках. Информарование о новых поступлениях в 
фонды библиотеки. Организация и проведение выставок 
документов из библиотечных фондов. Проведение массовых 
мероприятий с целью продвижения чтения, повышения 
информационной культуры, организации культуры, 
организации досуга и популяризации различных областей 
знания. Проведение экскурсий. Обслуживание на дому 
читателей с ограниченными возможностями. 
Консультационно-методические услуги муниципальным 
библиотекам города, мероприятия по повышению 
профессиональной квалификации.

индивидуальн 
ые и 

групповые

Культура, 
кинематограф 
ия, архивное 

дело

Физические 
лица, 

юридически 
е лица

Количество 
зарегистрированны 

х пользователей, 
человек

бесплатная/
платная/част

ично
платная

Федеральный закон от 
29.12.1994 78-ФЗ О 
библиотечном деле

5

Услуга по показу 
спектаклей, иных 

зрелищных 
программ

90.04.1

Управление 
культуры и 
искусства 

Администра 
ции города 

Новочеркасс 
ка

906
МАУК «Донской 

казачий драматический 
театр»

У2659

Показ спектаклей на собственной сцене; . Проведение творческих 
вечеров, бенефисов, других мероприятий художественно­

творческого характера с участием артистов театра и 
приглашенных; Организация мероприятий художественно­
творческого характера силами приглашенных коллективов, 

приглашенными исполнителями, композиторами, художниками и 
постановщиками; Организация и  проведение культурно-массовых 

мероприятий. Выездной показ спектаклей.

групповые
показы

Культура, 
кинематограф 
ия, архивное 

дело

Физические 
лица, 

юридически 
е лица

Количество 
публичных показов 
спектаклей, единиц

бесплатная/
платная/част

ично
платная

Закон от 09.10.1992 
3612-1 Основы 
законодательства 
Российской Федерации 
о культуре, 
Постановление от 
25.03.1999 329 О 
государственной 
поддержке
театрального искусства 
в Российской 
ФедерацииМинистерств 
о Юстиции;отТЬи Mar 
25 00:00:00 MSK 
1999Thu Mar 25 
00:00:00 MSK 
1999;329;постановления 
Правительства РФ 
пункт 23;действует



Р азд е л  П .М ун иципальн ы е р аб о ты

№  п/п

Н аи м ен ован и е  
м ун и ц и п ал ьн ой  

услуги  или  
работы

О К В Э Д
м у н и ц и п а

льной
услуги

или
р аб о ты

О рган ,
осущ ествл я

ю щ и й
пол ном оч и

я
уч р ед и теля

К о д
органа,

осущ ест
вляю щ е

го
п ол н ом

очия
у ч р е д и т

еля

Н аи м ен ован и е 
м ун и ц и п ал ьн ого  

у ч р еж д ен и я  города 
Н ово ч ер касска

Код муниципального 
учреждения в 

соответствие с реестром 
участников бюджетного 

процесса, а также 
отдельных юр. Лиц, не 

являющимися 
участниками 

бюджетного процесса

С од ер ж ан и е  м у н и ц и п ал ьн ой  р аб о ты  и л и  услуги

У сл ови я  
(ф орм ы ) 
оказан и я  

м ун и ц и п ал ь  
ной  услуги  

или 
вы п олн ен и я  

раб о ты

В и д
дея тел ьн о ст

и
м ун и ц и п ал ь

ного
у ч реж д ен и я

города
Н овоч еркасс

К атего р и я  
потреби те 

лей  
м у н и ц и п ал  

ьной  
усл уги  или 

р аб о ты

Наименование 
показателей, 

характеризующих 
качество и (или) 

объем 
муниципальной 

услуги 
(выполняемой 
работы) и их 

единицы 
измерения

У казан и е
на

бесп л атн ос 
ть  или  

п л атн ость  
м у н и ц и п ал  

ьной  
усл уги  или 

р аботы

Реквизиты 
нормативных правовых 

актов, являющихся 
основанием для 

включения 
муниципальной услуги 

или работы в 
ведомственный 

перечень

Работа по 
проведению 
культурно­

просветительских 
мероприятий, 

творческих 
конкурсов, 
фестивалей, 
выставок, 
концертов

85.41.2

Управление 
культуры и 
искусства 

Администра 
ции города 

Новочеркасс 
ка

906

1.МБОУ ДОД «ДМШ
им. П.И.Чайковского»
2. МБОУ ДОД «ДМШ
им. С.В.Рахманинова» Х7917
3. МБОУ ДОД «ДШИ Х7930

мкр. Молодёжный» Х7914
4.МБОУ ДОД «ДШИ Х7928

мкр. Донского» У2656
5.МАОУ ДОД «ДШИ Х7151

«Лира-Альянс»
6.МБОУ ДОД « ДХШ
им. Н.Н.Дубовского»

Раб ота по провед е нию культурно-просветительских 
мер оприятий, творческих конкурсов, фестивалей, 

выставок, концертов

Образование и 
наука

В интересах 
общества в 

целом

Количество
мероприятий

бесплатная/
платная/част

ично
платная

Федеральный закон от 
28.12.2012 273-ФЗ Об 

образовании в 
Российской Федерации

Работа по 
организации 

клубных 
формирований

90.04.3

Управление 
культуры и 
искусства 

Администра 
ции города 

Новочеркасс 
ка

906

1. МБУК «ГДК» 
2.МБУК «ДК 

мкр.Ключевое»
3.МБУК «ДК мкр. 

Донской»
4.МБУК «ДК мкр. 

Октябрьский»

Х7924
Х9864
Х7918
Х7925

Работа по организации клубных формирований

Культура, 
кинематограф 
ия, архивное 

дело

В интересах 
общества в 

целом

Количество
клубных
формирований

бесплатная/
платная/част

ично
платная

Закон от 09.10.1992 
3612-1 Основы 
законодательства 
Российской Федерации 
о культуре, 
Постановление от 
26.06.1995 609 «Об 
утверждении 
Положения об основах 
хозяйственной 
деятельности и 
финансирования 
организаций культуры и 
искусства»Министерств 
о Юстиции;отТЬи Mar 
25 00:00:00 MSK 
1999Thu Mar 25 
00:00:00 MSK 
1999;329;постановления 
Правительства РФ 
пункт 23;действует 
с2014-01-012014-01-01

ка

2



3

Работа по созданию 
концертов и 
концертных 

программ, иных 
зрелищных 
программ

90.01

Управление 
культуры и 
искусства 

Администра 
ции города 

Новочеркасс 
ка

906

1. МБУК 
«Академический хор» 

2.МБУК «Донские 
узоры»

Х3304
Х5528

Раб ота по созданию концертов и концертных программ, 
иных зрелищных программ -

Культура, 
кинематограф 
ия, архивное 

дело

В интересах 
общества в 

целом

Количество новых 
и возобновляемых 
программ и 
представлений

бесплатная/
платная/част

ично
платная

Закон от 09.10.1992 
3612-1 Основы 
законодательства 
Российской Федерации 
о культуре, 
Постановление от 
26.06.1995 609 «Об 
утверждении 
Положения об основах 
хозяйственной 
деятельности и 
финансирования 
организаций культуры и 
искусства»Министерств 
о Ю стиции;отТ^ Mar 
25 00:00:00 MSK 
1999Thu Mar 25 
00:00:00 MSK 
1999;329;постановления 
Правительства РФ 
пункт 23;действует 
с2014-01-012014-01-01

4

Работа по 
формированию и 

учету фондов 
библиотек

91.01

Управление 
культуры и 
искусства 

Администра 
ции города 

Новочеркасс

906 МБУК "НЦБС" Х7916 Работа по формированию и учету фондов библиотек -

Культура, 
кинематограф 
ия, архивное 

дело

В интересах 
общества в 

целом

Объем фондов 
(всего), единиц

бесплатная/
платная/част

ично
платная

Федеральный закон от 
28.12.2012 273-ФЗ Об 

образовании в 
Российской Федерации

5

Работа по 
обеспечению 
физического 
сохранения и 

безопасности фонда 
библиотек

91.01

Упракваление
культуры и 
искусства 

Администра 
ции города 

Новочеркасс 
ка

906 МБУК "НЦБС" Х7916
Работа по обеспечению физического сохранения и 

безопасности фонда библиотек -

Культура, 
кинематограф 
ия, архивное 

дело

В интересах 
общества в 

целом

Обеспечение 
нормативным 

режимом хранения 
особо ценного 
фонда, единиц

бесплатная/
платная/част

ично
платная

Федеральный закон от 
29.12.1994 78-ФЗ О 
библиотечном деле

6

Работа по созданию 
спектаклей, иных 

зрелищных 
программ

90.04.1

Управление 
культуры и 
искусства 

Администра 
ции города 

Новочеркасс 
ка

906
МАУК «Донской 

казачий драматический 
театр»

У2659
Работа по созданию спектаклей, иных зрелищных 

программ. Репетиционная работа, оформление сцены. -

Культура, 
кинематограф 
ия, архивное 

дело

В интересах 
общества в 

целом

Количество новых 
(капитально 

возобновленных) 
постановок, 

единиц

бесплатная/
платная/част

ично
платная

Постановление от 
25.03.1999 329 О 
государственной 

поддержке 
театрального искусства 

в Российской 
Федерации

7

Работа по созданию 
концертов и 
концертных 

программ, иных 
зрелищных 
программ

90.04.1

Управление 
культуры и 
искусства 

Администра 
ции города 

Новочеркасс 
ка

906
МАУК «Донской 

казачий драматический 
театр»

У2659
Работа по созданию концертов и концертных программ, 

иных зрелищных программ -

Культура, 
кинематограф 
ия, архивное 

дело

В интересах 
общества в 

целом

Праздничные 
мероприятия и 
общественно 

значимые акции

бесплатная/
платная/част

ично
платная

Постановление от 
25.03.1999 329 О 
государственной 

поддержке 
театрального искусства 

в Российской 
Федерации


